

更正本

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)  
中華民國106年12月28日印發

院總第1044號 委員提案第21554號

案由：本院委員姚文智、林俊憲等16人，有鑑於現行勞工多有週六上班，導致無法於現行週六進行公職人員選舉投票之情形。為保障公民參政之憲法人權，避免勞工民主參與之權益受損，爰提出「公職人員選舉罷免法第六十六條條文修正草案」，明定選舉投票日應於週日舉行。是否有當？敬請公決。

說明：因現行選舉投票日多訂於週六舉行，但依據勞基法部分勞工勢必將於週六上班，中選會往往定週六為投票日，對勞工投票之憲法基本人權損害甚多。行使選舉權為憲法保障之基本人權，不應因選舉投票日之訂定而害，故特擬公職人員選舉罷免法第六十六條修正草案，增列明定選舉投票日為週日舉行，以保障公民選舉權，亦可有效提高公民參政之投票比率。

提案人：姚文智 林俊憲  
連署人：何欣純 趙天麟 黃國書 莊瑞雄 郭正亮  
李昆澤 羅致政 李俊俔 施義芳 陳其邁  
陳曼麗 周春米 尤美女

Kolas Yotaka

公職人員選舉罷免法第六十六條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第六十六條 <u>公職人員選舉投票日，應定於週日舉行。</u></p> <p>選舉投票日前或投開票當日，發生或可預見將發生天災或其他不可抗力情事，致個別投開票所，不能投票或開票時，投票日前應由直轄市、縣（市）選舉委員會報中央選舉委員會核准，改定投開票日期或場所；投開票當日，應由各該投、開票所主任管理員報經直轄市、縣（市）選舉委員會核准，改定投開票日期或場所，縣（市）級以上選舉，並報中央選舉委員會備查。</p> <p>前項不能投票或開票之投開票所，已達或可預見其將達各該選舉區三分之一以上投開票所不能投票或開票時，主管選舉委員會應逕行改定該選舉區投開票日期。</p> <p>改定之投開票日期，應於改定之投票日三日前公告。</p> <p>選舉投票日前或投開票當日發生天災或其他不可抗力情事處理辦法，由中央選舉委員會定之。</p> <p>選舉委員會於候選人競選活動期間公告改定投票日期時，該選舉之競選活動期間順延至新定之投票日前一日。但改定投票日期公告日距新定之投票日前一日之期間，長於原定之競選活動期間者，依新定之投票日前一</p>	<p>第六十六條 選舉投票日前或投開票當日，發生或可預見將發生天災或其他不可抗力情事，致個別投開票所，不能投票或開票時，投票日前應由直轄市、縣（市）選舉委員會報中央選舉委員會核准，改定投開票日期或場所；投開票當日，應由各該投、開票所主任管理員報經直轄市、縣（市）選舉委員會核准，改定投開票日期或場所，縣（市）級以上選舉，並報中央選舉委員會備查。</p> <p>前項不能投票或開票之投開票所，已達或可預見其將達各該選舉區三分之一以上投開票所不能投票或開票時，主管選舉委員會應逕行改定該選舉區投開票日期。</p> <p>改定之投開票日期，應於改定之投票日三日前公告。</p> <p>選舉投票日前或投開票當日發生天災或其他不可抗力情事處理辦法，由中央選舉委員會定之。</p> <p>選舉委員會於候選人競選活動期間公告改定投票日期時，該選舉之競選活動期間順延至新定之投票日前一日。但改定投票日期公告日距新定之投票日前一日之期間，長於原定之競選活動期間者，依新定之投票日前一</p>	<p>因應勞基法規定，勞工於週六上班情形相當普遍，若於週六舉行投票，將無法行使選舉權。是以增列第一項公職人員選舉投票日應定於週日舉行，以保障公民參政之憲法基本人權。</p>

立法院第 9 屆第 4 會期第 15 次會議議案關係文書

日，重新計算競選活動期間 。		
-------------------	--	--

立法院第 9 屆第 4 會期第 15 次會議議案關係文書